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Abstrakt

Název práce: Režimová opatření k redukci hmotnosti v šestinedělí

Cíl: Cílem práce je předložit přehledné a ucelené informace během šesti týdnů po porodu u tří

žen. Následně vyhodnotit režimová opatření vedoucí k redukci hmotnosti a vybrat správné

cviky na posílení ochablých svalů a zlepšení fyzické kondice žen.

Metodika: Práce se zabývá redukcí hmotnosti po porodu. V praktické části byl zvolen

kvantitativní výzkum a hlavní metodou byla vybraná případová studie. Sledovanými

probandy byly 3 ženy ve věku od 27 - 35 let. První sledované ženě v době porodu bylo 30 let

a rodila fyziologickým porodem. Druhé sledované ženě v době porodu bylo 30 let a rodila

taktéž fyziologickým porodem. Třetí sledované ženě bylo v době porodu 27 let a rodila

císařským řezem. Všechny ženy byly prvorodičky. Ženy si zaznamenávaly všechny své

pohybové aktivity, četnost dávek stravy během dne a jejich váhový úbytek v šestinedělí. Pro

určení tělesného složení v této diplomové práci byla využita nepřímá terénní metoda, přesněji

bioimpedanční metoda. Pro potřeby diplomové práce jsme využili přístroj BODYSTAT 1500.

Výsledky práce: Výsledkem této práce je vyhodnocení, srovnání a shrnutí režimových

opatření u tří sledovaných žen. Studie naší práce ukazuje, že redukce tělesné hmotnosti u

šestinedělek je ovlivněna individuální variabilitou. U první rodičky celkový úbytek hmotnosti

během porodu a šestinedělí činil 12 kilogramů, u druhé 9 kilogramů a třetí 7 kilogramů.

Rodičky během šestinedělí cvičily posilovací cviky na svaly pánevního dna, břišní svaly a

dechová cvičení, jejich úbytek obvodu pasu je u první rodičky o 6 cm, druhé o 10 cm a třetí o

2 cm. Jejich procentuální hodnota tělesného tuku dosahovala na konci šestinedělí nižší

hodnoty než po porodu u první rodičky klesla z 28,2% na 23,4%, u druhé 18,5% na 12,8% a

třetí 32,3 na 25,9%. Průměr běžné populace se pohybuje od 20-26%.

BMI na konci šestinedělí u první a třetí rodičky se pohybuje v pásmu nadváhy. Tohle pásmo

značí hodnoty vyšší než 25 kg/m2.

Klíčová slova: Redukce hmotnosti, šestinedělí, cvičení po porodu

Abstract

Thesis title: Regime intervention for body mass reduction after birth

Objective: The aim is to present clear and comprehensive information about three women

during the six weeks after childbirth. Then evaluate the regime measures leading to weight

reduction and choose the right excercises to stregthen weak muscles and to improve physical

condition of these women.

Methodology: This thesis deals with weight reduction after childbirth. Quantitative research

was used in the practical part and the main method was a case study. Three women aged 27-

35 years were the monitored probands. The first observed woman was at the time of childbirth

30 years old and she gave psysiological childbirth. The second observed woman was at the

time 30 years old and she gave also a psysiological childbirth. The third observed woman was

at the time of childbirth 27 years and she gave birth by the Ceasarean section. All of the three

women were primiparas. They wrote all their physical activities, frequency of food during the

day and their weight loss in postpartum period. An indirect field research, more precisely

bioimpedance technique, was used to determine body composition in this thesis. For the thesis

purposes BODYSTAT 1500 device was used.

Results of work: The result of this work is evaluation, comparison and summary of regime

measures of the tree observed women. The study of our work indicates that the primipara´s

weight reduction is influenced by the individual variability. The first observed woman lost 12

kg during the birth and the postpartum period, the second woman 9 kg and the third 7 kg. All

of the paras excercised for the muscles of the pelvic floor, abdominal muscles and done

breathing excercises. The waistline decrease of the first para is 6 cm, the second 10 cm and

the third 2 cm. Their percentage of body fat reached at the end of the postpartum period lower

values then after childbirth. The first para´s measure reduction is from the 28.2 % to 24.4 %,

the second from 18.5 % to 12.8 % and the third from the 32.3 % to 25.9 % The population

average ranges is from 20 to 26%. BMI of the first and the second para is in the range of

overweight. This indicates range higher than 25 kg / m2.
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1. ÚVOD

Objevily se vám na těhotenském testu dvě červené čárky? Nebude to omyl, jste

těhotná. Před vámi je nejkrásnější a nejzajímavější období vašeho života. Čeká vás spousta

změn, se kterými se budete muset vyrovnat nejen vy sama, ale s vámi i váš partner a rodina.

Narození zdravého miminka patří mezi nejkrásnější okamžiky v životě každé ženy. Předchází

mu měsíce těhotenství a období jeho plánování.

Nová role matky je plná nových zkušeností, radostí i starostí a zásadně ovlivňuje chod

jejího dosavadního života. Aby žena v této nové roli obstála, neměla by zapomínat především

na sebe, jelikož péče o dítě stojí hodně energie. Měla by si udělat čas také na sebe. Ze

zkušeností maminek okolo sebe vím, že je to nelehký úkol. Každá volná chvilka je pro ženu

prospěšná pro doplnění energie a odreagování od každodenních úkolů a povinností

souvisejících s péčí o novorozence. Každá správná pohybová aktivita by měla ženě

v šestinedělí vrátit kondici. Vyvážený jídelníček pro kojící ženu je také velmi důležitý. Každá

matka chce dát svému dítěti to nejlepší, ale mnohdy mají strach z nadváhy, hlavně když se

jejich tělesná hmotnost zvýšila, než předpokládaly. Každá žena po porodu chce co nejrychleji

zhubnout.

V dřívější době bylo cvičení po porodu spíše vyloučeno. Ženám bylo raději

doporučováno, aby odpočívaly a nevykonávaly žádnou pohybovou aktivitu. V dnešní době

lékaři obecně doporučují aktivitu v šestinedělí, která vrací organismus ženy zpět do

původního stavu.

Předložena diplomová práce je zaměřena na režimová opatření k redukci hmotnosti

v šestinedělí. Úprava životního stylu je nejlepší způsob, jak se vrátit zpět na původní tělesnou

hmotnost a zařazení v šestinedělí vhodnou pohybovou aktivitu a dodržovat pravidelný

vyvážený jídelníček. Pokud proběhl porod bez komplikací a žena nemá žádné problémy,

může prakticky cvičit okamžitě. Přiměřená pohybová aktivita zdraví prospívá. Jen je nutné

respektovat určitá pravidla a omezení. Úbytek hmotnosti se dá ovlivnit i kojením a

dostatečným spánkem. Největší pozor by si měla dávat na příjem a výdej energie, tzn., že by

výdej energie měl být větší než příjem.

V současnosti si žena v šestinedělí může vybírat z široké škály pohybových aktivit a

cvičení. Existují organizovaná cvičení pro maminky nebo je možné cvičit samostatně,

například podle videokazet a DVD.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 OTĚHOTNĚNÍ

Otěhotnění je splynutí mužské a ženské pohlavní buňky neboli spermie a vajíčka.

V době sexuálního styku se do vaginy dostane asi 60 až 500 milionů spermií. Pohybují se

pomocí bičíku a dostávají se do děložního hlenu, procházejí děložním hrdlem, dále pronikají

do horní části vejcovodů, kde dochází k oplodnění. Jen jediná překoná bariéru průsvitného

obalu, která vajíčko ovinuje, a obě buňky se setkají. Když spermie pronikne do vajíčka, ztrácí

bičík, který zdegeneruje. Dvě jádra se k sobě přiblíží, dotknou se a sloučí se. Od tohoto

okamžiku vytvoří jedinou buňku, která je první buňkou dítěte a pro ženu začíná období zvané

těhotenství (Delahaye, 2006).

2.1.1 Příznaky těhotenství

Příznaky těhotenství označujeme za pravděpodobné, nejisté a jisté. Za pravděpodobné

známky těhotenství považujeme vynechání menstruace. Nejisté příznaky těhotenství

zahrnujeme změny organismu ženy. V těhotenství se objevují nepříjemné pocity, které se

projevují - ranní nevolností, bolestí hlavy, závratí, změnami chuti k jídlu, závratěmi,

zvýšeným sliněním, častým nucením k močení, napětím v prsech a zvětšením prsů. Jisté

známky těhotenství představuje průkaz plodu a jeho projevů. Těhotenství nám prokáže

těhotenský test nebo ultrazvuk (Pařízek, 2008).
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2.2 TĚHOTENSTVÍ

Těhotenství či gravidita změní celý organismus, který se musí podřídit mimořádné

situaci, kdy plod hluboce zasahuje do skoro všech jeho funkcí (Čech a kol., 2006).


[…]


všech sledovaných žen nebyl problém zařadit do každodenního režimu dne posilovací cviky a

dechová cvičení. Rodičky neměly od začátku žádné komplikace a problémy a pravidelně

zařazovaly cvičení. Hypotéza číslo 1 se potvrdila u všech třech sledovaných žen. Lze tedy

říci, že rodičky po fyziologickém porodu a císařském řezu, který proběhl bez jakýkoli

komplikací zvládnou posilovací cviky na svaly pánevního dna, břišní svaly a dechová cvičení.

Hypotéza číslo 2 předpokládá, že vybraná posilovací cvičení lze dlouhodobě aplikovat

ženám po porodu. Tato hypotéza se potvrdila u všech tří žen. První a druhá žena cvičily

posilovací cviky od konce prvního týdne šestinedělí. Třetí žena zpočátku cvičila jen dechová

cvičení a od druhého týdne zapojila i posilovací cviky.

Hypotéza číslo 3 chůze v době s intenzitou 60-70% VO2max v rozsahu 30 minut denně

vede k redukci hmotnosti v šestinedělí. Tuto hypotézu můžeme potvrdit u první a druhé ženy,

u třetí ji nemůžeme potvrdit ani vyvrátit. Třetí žena chodila pravidelně na procházky každý

den na 1,5 hodin, avšak její úbytek v šestinedělí činil pouze 1 kg.

Pro další rodičky by práce mohla být přínosem vzhledem ke kritické rešerši literatury

a odborných článků, které shromažďují aktuální poznatky z oblasti redukce hmotnosti v

šestinedělí.
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Příloha2.: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně

závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým

zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie,

2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení

§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001,

jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci

diplomové práci s názvem ,,Režimová opatření k redukci hmotnosti v šestinedělí“.

Cílem spolupráce a sledování testovaných je získání dat k teoretické i praktické části

diplomové práce. Součástí setkávání bude teoretický sběr dat anamnestických a výzkumných.

Použity budou následující neinvazivní metody: různé formy dotazníku, osobní anamnéza a

případová studie.

Předpokládaný časový rámec je listopad 2015 až duben 2016, s pravidelným setkáváním

v rozsahu 1 – 2 hodin týdně po dobu šesti týdnů. U daného cvičení mohou nastat rizika, že se

proband nemusí řádně protáhnout svaly a může si poranit pohybový aparát. Je důležité, aby

proband cvičil od nejjednodušších cviků po nejnáročnější. Ženy by měly cvičit třikrát týdně.

Doporučení a kontrolování správnosti cviků provádí řešitelka diplomové práce. Taktéž jim

pomůže v případě potíží během cvičení.

V průběhu realizace diplomové práce budou sledované ženy vybrané vhodné cviky a to cviky

na posílení břišních svalů, pánevního dna a dechová cvičení, sledování četnosti dávek stravy

během dne a váhový úbytek v šestinedělí, což může být přínosné pro další těhotné a budoucí

matky.

Realizace výzkumu zaměřeného na režimová opatření k redukci hmotnosti po porodu

neumožňuje provedení na bezdětných a nekojících žen. Získaná data budou zpracována

anonymně a osobní data nebudou nikde zveřejněna. V maximální možné míře zajistím, aby

získaná data nebyla zneužita.

Po skončení výzkumu budou data uchována anonymně. Účastník výzkumu bude s celkovými

výsledky a závěry diplomové práce seznámen osobně před obhajobou diplomové práce.

Bude zabezpečeno, aby získaná data nebyla zneužita.

Řešitelka: Bc. Světlana Stodolová Podpis: .............................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím se svojí účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi

na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo

svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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Příloha3.: posilovací cviky na pánevní dno, břišní svaly a dechová cvičení
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Obr. č. 4 Břišní dýchání vleže (Dumoulin, 2006)

Cviky na posílení břišních svalů

Obr. č. 5 Sklápění pánve a natahování trupu (Dumoulin, 2006)

Obr. č. 6 Zatahování břicha
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Příloha4.: Obrázek Bodystat 1500
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