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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj

může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může

převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech

může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před

komisí.

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=0f11aaac606510d6810263ce37bbe71c&tid=3&do=detail&si=446614&fap=dipl_uc&x_do=main&x_doo=detail&x_did=162316
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=cd425579d20b8d7d67f9e04b93468248&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=07360

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení) Obsahuje základní požadované informace

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení) Práce s literaturou je na odpovídající

úrovni

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení) Zpracování odpovídá požadavkům

kladeným na DP

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení) Výsledky by bylo

žádoucí detailněji využít a interpretovat

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení) téma je vysoce aktuální a potřebné

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?

 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a

popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně

odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení) práce zpracována odpovídajícím způsobem.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: výborně – velmi dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně: Přes některé formální nedostatky,

aktuálnost a potřebnost tématu, jednoznačně převažuje.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

1. Co Vás vedlo k výběru tématu DP?

2. Budete v problematice pokračovat?

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

V Praze 2.9.2016